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Vážení spoluobčané, 

dovolte mi, abych Vám všem úvodem popřál v letoš-

ním roce hodně zdraví a úspěchů jak v osobním, tak 

i profesním životě.

V tomto „velkém“ zpravodaji za r. 2023 přinášíme jako 

obvykle shrnutí a připomenutí, co všechno se v obci 

v uplynulém roce událo a také se dočtete, jaké jsou 

v Opatově plány na rok letošní.

Hned na úvodní straně se ohlížíme trochu do histo-

rie. Mapa z 18. st. a fotky ze začátku a poloviny století 

dvacátého zveřejňujeme jako zajímavost a také jako 

malou připomínku probíhajícího komplexního zpraco-

vání historie obce Opatov. A i když je to práce ještě na 

dlouho, těšíme se na výsledek.

Když bych hodnotil rok 2023 z pohledu plánovaných 

akcí, mohu říci, že se to, co v plánu bylo, také podařilo 

zrealizovat. Na následujících stránkách se můžete po-

dívat na fotky nejen z investičních akcí, ale také z akcí 

kulturních, sportovních, atd. 

Při této příležitosti chci poděkovat všem, kdo se na bo-

haté a pestré nejen kulturní činnosti podílí. 

Přeji si, ať letošní rok prožijeme v poklidu, ať se rozvíjí 

to, co je všeobecně dobré, případné nesnáze se lehce 

překonávají a ve zdraví se sejdeme třeba právě na ně-

jaké obecní akci. 

Ať se Vám všem dobře daří!

       

Ing. Petr Kovář, starosta obce

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

K 31. 12. 2023 žilo v obci 1133 obyvatel.

narozeno:  7 dětí

přistěhováno:  10 obyvatel

odstěhováno:  31 obyvatel

zemřelo:  13 obyvatel

Nejstarší obyvatelé (k 31. 12. 2023):

Kovářová Marta  94 let

Párová Vlasta  93 let

Jánský Karel  90 let     

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA:

Hasiči ...................................................................................... 150

Rychlá lékařská pomoc .................................................... 155

Policie .................................................................................... 158

Tísňová linka ........................................................................ 112

Poruchy elektřiny .............................................  800 850 860

Cetin .....................................................................  800 630 630

(poruchy internetu nebo pevných telefonních linek) 

Poruchy vody – VHOS Svitavy ...................... 602 356 491

Poruchy plynu ...................................................................1239

Nemocnice Svitavy .......................................... 461 569 111

OKNO DO MINULOSTI

Vchod na hřbitov a ke kostelu, r. 1934

Nynější obecní úřad, bývalá škola, r. 1950
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DOKONČENÉ INVESTIČNÍ AKCE v roce 2023

VÝMĚNA VODOVODNÍHO ŘADU 

V minulém roce jsme pokračovali s plánovanou 4. částí oprav, kdy je starý vodovodní řad ve stejné trase nahrazen 

novým, a to v úseku B. Večeře – MŠ (rozpočet 1 995 000 Kč, z toho schválená dotace z Pardub. kraje 395 000 Kč).

Při této příležitosti jsme zavedli vodu na zalévání květin na hřbitov. V období, kdy hrozí mráz, je tato vodovodní 

přípojka cca od listopadu do března zavírána.

Obnovou vodovodního řadu je nutné se průběžně zabývat. Tyto opravy se dělají v částech, kde je vedení 

v nejhorším stavu, na konci s životností, a proto se tam vyskytuje největší počet poruch, čemuž opravou celých 

úseků předcházíme.

Poděkování
Veliký dík a pochvalu těm, kteří měli nápad, jenž byl rychle zrealizován, zbudovat na hřbitově, dokonce na dvou 

místech, vodovod. Vždyť za svými blízkými zemřelými tam chodí hlavně starší generace, která to moc ocení. Ještě 

jednou díky!                                      Miluše Lněničková

KD  VJEZDOVÁ BRÁNA

Úpravy za kulturním domem byly dokončeny osazením vjezdové brány. Okolí bude ještě upraveno výsadbou 

zeleně.

původní stav finální podoba

foto: P. Kovář
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DĚTSKÉ HŘIŠTĚ NA DOLNÍM KONCI 

Na místě proběhly potřebné terénní úpravy, byla osazena herní sestava pro děti, dva fitness stroje pro mládež 

a dospělé, byl vybudovaný přístřešek s dlažbou, opraveno a doplněno oplocení. Ke hřišti je nově přivedena 

přípojka elektřiny a přibylo osvětlení.

Také jsme v těchto místech dali do pořádku komunikace (viz dále opravy komunikací) a v letošním roce do-

končíme „zkulturnění“ prostoru výsadbami zeleně.

Doufáme, že hřiště bude dobře a dlouho sloužit dětem, a že si na něm aktivní obyvatelé, nejen dolního konce, 

užijí při svých akcích mnoho radosti!

původní stav původní stav

MŠ  VJEZDOVÁ BRÁNA A ODSTRANĚNÍ ZCHÁTRALÉHO ALTÁNU 

Během letních prázdnin byly v oddělení pro malé děti vyměněny staré koberce za nové, z areálu MŠ byl odstraněn 

altán, který byl v havarijním stavu a nevyužívaný, a z důvodu zajištění bezpečnosti dětí byl areál uzavřen vjezdo-

vou bránou na elektrický pohon.

stavba stavba stavba

nové hřiště nové hřiště

původní stav finální podoba
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NOVÁ SEKAČKA NA VEŘEJNÉ PROSTORY 

A FOTBALOVÉ HŘIŠTĚ

V uplynulém roce byla zakoupena nová sekačka, jejíž 

nákup zastupitelstvo schválilo na jaře.

VÝSADBA OKRASNÉ ZELENĚ

K výsadbám je na 14 místech po obci zahradními ar-

chitekty zpracována projektová dokumentace. V roce 

2023 byla zrealizována výsadba zeleně na čtyřech mís-

tech (dolní konec u autobusové zastávky a u kaple

sv. Jana Nepomuckého, parkoviště u obecního úřadu 

a prostor před Opatovskou hospodou). Byly zasazeny 

stromy, keře, trvalky, růže a cibuloviny. Těšíme se, až 

bude všechno kvést!

Výsadby, které realizujeme svépomocí, tj. pracovníci 

obecního úřadu, budou podle plánu pokračovat i v le-

tošním roce. 

Součástí úprav veřejného prostoru bylo také zasazení 

kavkazské jedle jako nového obecního „vánočního“ 

stromu.
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VÝSADBA OVOCNÝCH STROMŮ PODÉL CYKLOSTEZKY SMĚR SVITAVY

Po domluvě s neziskovou organizací Sázíme stromy byla v rámci jejich sponzorské akce (tentokrát sázeli za-

městnanci firmy Zentiva, která stromy také zakoupila) zrealizována výsadba ovocných stromů podél cyklostezky 

(u hlavní silnice, směr Svitavy). Obec se tedy nepodílela finančně, ale technikou a pomocí s pracemi. 

Kostru výsadby tvoří jabloně doplněné odrůdami třešní s různou dobou zrání. Celkem bylo zasazeno 43 stromů, 

směs odrůd třešní od raných po pozdní a odrůd jabloní od letních po zimní, aby občané mohli zakusit různoro-

dost jednotlivých odrůd ovoce.

OPRAVY KOMUNIKACÍ

Pokračujeme v opravách místních komunikací. V roce 2023 to byl nový asfaltový povrch na těchto místech:

- okolo myslivecké chaty směrem k obchvatu 

- na dolním konci točna autobusové zastávky Rozcestí Helvíkov až po mostek u Křivků

před po před po

před po

před po

před po

před po
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Proběhly také opravy komunikací frézovaným asfaltem – u hráze Nového rybníka, cesta k lípám (směr Dětřichov), 

krajnice u nových asfaltů (myslivecká chata, autobusová zastávka na dolním konci), atd.

REKONSTRUKCE OBCHVATU OPATOVA

Po 13 letech provozu byl obchvat obce Ředitelstvím silnic a dálnic za cca 60 mil. Kč kompletně zrekonstruován. 

Asfaltové vrstvy byly vyměněny a nově položeny, vyčištěny příkopy a propustky, opraveny chodníky, dle stávají-

cích norem upraven ostrůvek, vyměněna svodidla, nově osazeno dopravní značení, atd.

ZMĚNA ÚZEMNÍHO PLÁNU OBCE ÚPO 

Záměr zahájit Změnu ÚPO č. 1 a Standardizaci ÚPO byl odložen.

REKONSTRUKCE A ROZŠÍŘENÍ NÁJEMNÍHO BYTU

Na bývalém OÚ byl v nejnižším podlaží kompletně zrekonstruován a rozšířen nájemní byt, č. p. 187.
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PLÁNOVANÉ INVESTIČNÍ AKCE 2024  2025

PROJEKTOVÉ PŘÍPRAVY DALŠÍCH INVESTIC 

A ŽÁDOSTÍ O DOTACE NA 20242025 

Podstatnou součástí práce starosty a obecního úřadu

byla i v minulém roce projektová příprava dalších inves-

tic, podkladů pro žádosti o dotace na další roky a zajiš-

tění finančních prostředků na projekty. V praxi to zna-

mená zpracování studie, předprojektové přípravy, za-

jištění potřebných povolení, vyjádření příslušných úřa-

dů, zapracování jejich stanovisek, na to navazují práce 

týkající se rozpočtu pro danou investici, atp. 

LÉKAŘI V OPATOVĚ

Na podzim minulého roku, P. Kovář, společně se dvěma 

starosty ze svitavského okresu, jednali na krajském úřadě 

u radní pro zdravotnictví o nedostatku lékařů konkrétně 

v našich obcích, kde byla poskytována péče obvodní-

ho, zubního a dětského lékaře a tato péče se s odcho-

dem stávajících lékařů nepodařila nahradit. V minulosti 

jsme zkoušeli možnost obsazení ordinací inzerovat, vč. 

nabídky obecního bytu, jednání na Lékařské komoře…, 

bezúspěšně. Problém nedostatku lékařů v obcích je vše-

obecný a řešení bohužel zatím nemá. 

V Opatově obec prostory ordinací, které má v majetku, 

zatím nechává zachované, pro případ, že by…

Co se týká nabídky MUDr. Horáčka z roku 2022, zveřej-

ňujeme jeho mail, který poslal na konci minulého roku.

Vážený pane starosto, 

rád bych Vám touto cestou dal alespoň zpětnou vazbu 

stran zamýšlené ordinace u vás v obci.

Od doby, co jsme spolu jednali, k nám do ordinace přešlo 

cca 90 pacientů z obce. Celkový počet pacientů je tak malý, 

že se vůbec nedá jednat o možném otevření ordinace u vás

v obci, neboť by to vůbec nepokrylo vynaložené náklady 

spojené s chodem ordinace.

V každém případě bych rád dostál svého závazku, bude-li
někdo z obce chtít se u nás ještě registrovat je dané 
možné, i přesto, že kapacita ordinace je naplněna, re-
gistrace je možná od 15 let věku.

Budete-li chtít, je možné tuto nabídku event. i zveřejnit.

S přáním klidného adventu, Dr. Horáček

OPRAVA MÍSTNÍ KOMUNIKACE K NÁDRAŽÍ 

Na druhý pokus se podařilo zajistit 50% dotaci na tuto akci. Momentálně probíhá výběrové řízení na dodavatele 

a realizace je v plánu na 7–9/2024. Délka komunikace je 850 m, opravovaná plocha je téměř 5 000 m², rozpočet 

8 020 362 Kč vč. DPH a schválená dotace z Ministerstva pro místní rozvoj činí 4 010 181 Kč.

Při opravě komunikace k nádraží máme v plánu také odstranit stávající chodníky, ale část pro pěší zachovat. 

Na akci je připravena projektová dokumentace a rozpočet.

SPOJOVACÍ CESTY SMĚREM K DĚTŘICHOVU

Společně se Státním pozemkovým úřadem byla v roce 2023 zpracovávána projektová dokumentace na opravy 

komunikací v extravilánu obce a to spojovacích cest směrem k Dětřichovu. Práce na projektové dokumentaci 

budou pokračovat i v letošním roce, termín dokončení projektu je březen 2024. 

Vzhledem k tomu, že předpokládaný rozpočet na tyto opravy (obě spojovací komunikace k Dětřichovu, včetně 

dvou spojovacích cest – pod farmou a nad bioplynkou) je cca 40 mil. Kč, neví se, kdy Státní pozemkový úřad tento 

projekt zrealizuje. 

A protože jsou cesty již v dezolátním stavu, začala obec opravovat, jako provizorní řešení, komunikace frézova-

ným asfaltem sama, tak, aby byly použitelné. Část komunikací v této oblasti jsme opravili v minulém roce 

a v opravách budeme letos pokračovat.

OPRAVY KOMUNIKACÍ FRÉZOVANÝM ASFALTEM

I v letošním roce má obec v plánu svépomocí opravovat cesty frézovaným asfaltem, mimo cest směr Dětřichov také:

• hráz Černého rybníka

• cesta od hlavní silnice (za Hvězdou) směrem na hráz Nového rybníka

• cesta podél kolejí od železniční stanice směrem na Opatovec

Tato komunikace sice není v majetku obce, ale je místními občany využívána a majitel ji opravit nehodlá. Opraví-

me ji tedy tímto způsobem do použitelné podoby.
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OPRAVA KRAJSKÉ KOMUNIKACE SMĚR HELVÍKOV 

Vzhledem k tomu, že se nejedná o majetek obce, a protože je potřeba komunikaci nejen opravit, ale i vyřešit pro-

blémy s dešťovou vodou, P. Kovář opět vyvolal jednání s Pardubickým krajem o možnostech opravy této silnice 

a má domluvenou návštěvu hejtmana v obci.

ŘEŠENÍ ÚSPOR ENERGIÍ

Z důvodu vysokého navýšení cen energií se snažíme zajistit dotace z fondu životního prostředí na snížení energe-

tické závislosti – budov ZŠ, MŠ a Opatovské hospody. Po zpracování pasportů budov a posouzení energetických 

ztrát bylo navrženo řešení (fotovoltaické panely, tepelná čerpadla) a vypočítána návratnost investic. Na budovy 

ZŠ a Opatovské hospody byly v r. 2023 zpracovány projekty a podány žádosti o dotace na částku více než 8 mil. 

Kč (5,58 mil. ZŠ a 2,53 mil. Opatovská hospoda).

U budovy MŠ byl projekt byl rozšířen o zateplení celé budovy. Termín dokončení projektu je duben 2024, na to 

bude navazovat zpracování žádosti o dotace.

STAVEBNÍ PARCELY NAD FOTBALOVÝM HŘIŠTĚM 

Na prodej jsou v této lokalitě ještě tři zasíťované stavební parcely. V letošním roce je v plánu pokračovat se stav-

bou příjezdové komunikace k těmto parcelám.

ČIŠTĚNÍ KORYTA TŘEBOVKY

Z důvodu velkých nánosů bahna v korytě Třebovky, které snižují průtočný profil a zvyšují povodňové riziko, čímž 

vybudované rozšíření toku neplní účel, starosta jedná s Povodím Labe o možnostech vyčištění koryta.

VODOVODNÍ ŘAD

Na letošní rok je v plánu prodlužení vodovodního řadu za konírnou o 110 m.

VÝMĚNA STŘEŠNÍ KRYTINY NA KABINÁCH TJ

ODPADY

Životnost stávající svozové nástavby se blíží ke konci, vyžaduje stále více oprav a je otázkou času, kdy už opravit 

nepůjde, proto pracujeme na zajištění finančních prostředků z dotací na nákup nové svozové nástavby.

AMK

V areálu motokrosového závodiště máme v plánu vybudovat nové toalety.

REKONSTRUKCE ŠKOLNÍ DRUŽINY

Na rekonstrukci školní družiny, včetně šatny a herny, se v minulém roce pokračovalo ve zpracování projektové 

dokumentace, studie proveditelnosti a žádosti o dotace z MAS Svitava, rozp. 2,294 mil. Kč. 

Dotace ve výši 95 % nám byla schválena a realizace je plánována na letní prázdniny v letošním roce.

Obec, jako zřizovatel ZŠ, MŠ a školní jídelny, financuje z obecního rozpočtu jejich provoz (včetně energií) a údrž-

bu. Např. pro rok 2024 to je 2 100 000 Kč. Také veškeré investice do oprav a rekonstrukcí, pro letošní rok školní dru-

žina, v letech předchozích např. tělocvična, šatny, zahrada, modernizace učeben…, jsou financovány z obecního 

rozpočtu a obcí zajištěných dotací.

Rozpočet na rok 2024 byl schválen ve výši: příjmy 30 500 000 Kč, výdaje 36 976 000 Kč 

(rozdíl mezi příjmy a výdaji bude dofinancován dotacemi z MMR a IROP).

Rozpočet najdete na www.obecopatov.cz – úřední deska.

ROZPOČET NA ROK 2024
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FOTOGALERIE – rok 2023 v Opatově

Vybíráme fotografie z akcí minulého roku. 

Více fotek k většině uvedených akcí najdete na www.obecopatov.cz – facebook (můžete se podívat, i když sami na 

facebooku nejste – je to jednoduché, do internetového vyhledávače napíšete www.obecopatov.cz, tím se dosta-

nete na obecní webové stránky – v dolní časti pravého sloupečku najdete ikonu Facebook, tj. obrázek s kostelem, 

na ten kliknete a už jste na obecním Facebooku, kde si můžete prohlížet fotky a videa z obecních akcí… ).

Foto akcí v roce 2023: L. Párová (pokud není uvedeno jinak)

Tříkrálová sbírka

Při 24. ročníku Tříkrálové sbírky v roce 2023 se na Svitavsku vybralo celkem 709 301 Kč, z toho koledníci v Opatově vykoledovali úcty-

hodných 40 033 Kč! Finanční prostředky jsou použity na projekty z oblasti sociálních služeb a Charita Svitavy je použila na přímou 

sociální pomoc pro rodiny s dětmi, pro lidi bez domova, pro seniory v nouzi a na zajištění dostupnosti terénních služeb občanům.

foto: D. Kopecká

Masopustní diskotéka pro děti

Tříkrálová sbírka

KOLEDNÍCI V OPATOVĚ 2023
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Výlet pro děti o jarních prázdninách do Brna – BRuNO family park

Velikonoční výzdoba



str. 13

opatovský zpravodaj / za rok 2023 / www.obecopatov.cz

Pálení čarodějnic

Vítání občánků

V květnu loňského roku jsme slavnostně přivítali šest dětí, Natálii, Pavla, Sebastiana, Jana, Annu a Matěje. 

Rodičům gratulujeme a jejich dětem přejeme do života hodně zdraví, krásný a spokojený život!
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Opatovská pouť

Dětský den „Pohádkový les“
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LETNÍ TÁBORY PRO DĚTI

Letní tábor pro malé děti



str. 17

opatovský zpravodaj / za rok 2023 / www.obecopatov.cz



str. 18

opatovský zpravodaj / za rok 2023 / www.obecopatov.cz

Outdoorový tábor

Otevření dětského hřiště na dolním konci

foto: D. Kopecká
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Lampionový průvod

Drakiáda

Setkání seniorů
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Adventní jarmark
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Mikulášská diskotéka pro děti
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Koncert PS Dalibor v kostele sv. Antonína, opata 

AKCE PARTY JARMOJL

Malování velikonočních vajíček

foto: J. Prokop

Velikonoční diskotéka

Stavění májky

Turnaj v badmintonu
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Letní lyžování

Turnaj v kuličkách

Maškarní dětská diskotéka
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Dlabání dýní

Stavění sněhuláka

Živý betlém
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Jsme v novém roce 2024, a tak i obecní knihovna je v novém. Na vaši návštěvu čeká přes sto nových knih 

a nový výměnný fond. Pokud si vyberete ze starých, vyřazených knih, můžete si je zdarma odnést a přečíst. 

Při vstupu do knihovny se můžete také inspirovat knihami na nástěnce, jsou to tituly, které vás určitě zau-

jmou. Přejeme vše nejlepší v novém roce a radost z každé přečtené knihy. 

V. Jirušová

Mimo čtenářů, kteří si chodí půjčovat knihy ve čtvrtek, kdy je knihovna otevřena pro veřejnost, ji pravidelně 

navštěvují děti z MŠ a ZŠ a v červnu se koná již tradiční Pasování prvňáčků na čtenáře.

Po práci v knihovně si děti chodí za odměnu pohrát do volnočasového centra, kde na začátku roku proběhlo 

malování a pokládka nového koberce. Prostory také slouží jako mateřské centrum pro návštěvy maminek 

s malými dětmi, pravidelně tady hraje pohádky divadélko Jójo. Prostory jsou využívány k dětským oslavám

a jako zázemí pro letní tábory nebo se tady, v souvislosti s tradicemi, koná Velikonoční malování vajíček, 

Podzimní vyrábění nebo Mikuláš.

OBECNÍ KNIHOVNA A VOLNOČASOVÉ CENTRUM
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Co se nám podařilo a na co jsme pyšní:

• pravidelně se zúčastňujeme sportovních soutěží a jsme úspěšní ve florbalu a fotbalu, mezi naše největší 

úspěchy patří:

1. místo v okresním kole McDonald‘s Cupu

5. místo v krajském kole McDonald‘s Cupu

2. místo ve Florbal – Girls Hydra Cupu

4. místo v obvodním kole dívek ve florbalu

4. místo v obvodním kole chlapců ve florbalu

• pravidelně navštěvujeme dopravní hřiště ve Svitavách

• opět jsme získali certifikát „Rodiče vítáni“

• i v tomto školním roce pokračuje projekt hrazený z ESF

• po nějakém čase k nám opět přilétli dravci společnosti „Seiferos“

• účastníme se i vědomostních soutěží v českém a anglickém jazyce, dějepise, dále se účastníme Logické 

olympiády, Pythagoriády, apod.

• uskutečnily se projektové dny např. „Noc s Andersenem“, „Den Země“

• děti z prvního stupně a mateřské školy se zúčastnily plaveckého výcviku

• spolupracujeme s Obecní knihovnou v Opatově – Pasování prvňáčků na čtenáře a knihovnu pravidelně 

navštěvují děti z mateřské i základní školy

• spolupracujeme s Volnočasovým centrem v Opatově, hlavně v oblasti divadelních představení pro děti 

z mateřské školy

• volnočasové centrum uspořádalo pro děti z MŠ Velikonoční a Podzimní tvoření

• děti z MŠ se podívaly do hasičské zbrojnice v Opatově, absolvovaly zajímavé školní výlety do Ekocentra 

Stolístek v Linharticích a na Křivolík 

• proběhly naše tradiční akce: Vánoční a Velikonoční dílny

• zúčastnili jsme se obecního Adventního jarmarku

• v oblasti prevence sociálně patologických jevů proběhly tyto preventivní programy: „Kamarádi online“, 

„Děti a sociální sítě“ a „Závislosti a jejich rizika“

• v oblasti prevence jsme začali spolupracovat s Policií ČR

• proběhla tradiční „Školní akademie“ spojená s loučením s deváťáky a šerpováním prvňáčků

• celá škola, včetně předškoláků, se zúčastnila výchovně vzdělávacích programů ve VIDA centru v Brně, 

v Opatově ten den kvůli nám zastavil rychlík a v Brně jsme měli soukromou tramvaj

• fotografie, články z akcí a virtuální prohlídku školy najdete na www.zs-opatov.cz a sledovat nás můžete 

i na našem FB profilu

Co plánujeme:

• ve spolupráci s obcí, naším zřizovatelem, renovaci prostor školní družiny

• chtěli bychom pokračovat již v tradičních akcích pro děti, žáky a rodiče

• potěšit rodiče a prarodiče výkony dětí na školní akademii, rozloučit se s deváťáky a přivítat nové školáky

• uspořádat sběr starého papíru

Velké poděkování za sponzorské dary pro mateřskou školu patří Honebnímu společenstvu Opatov, 

„Tulipánové farmě“ v Opatově, společnosti SILVERTON s.r.o. a společnosti POLAKCZ s.r.o. 

Dále děkujeme rodičům Barušky Čuhelové, Sofinky Bukáčkové, Jáchyma Pytla, Mikuláše Kameníka 

a Richarda Svobody za dárky pro děti z mateřské školy.

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA
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ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA
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VČELAŘI V OPATOVĚ

Vážení přátelé. Rád bych Vás touto cestou seznámil 

s činností místní základní organizace včelařů v kalen-

dářním roce 2023.   

Aktuálně má členská základna 30 členů, kteří se starají 

o 282 včelstev, oproti loňskému roku se členská zá-

kladna rozrostla o dva nové členy a dvanáct včelstev 

a dva své členství neprodloužili.

Co se týká produkce medu, byla průměrná, snůška 

květového medu byla poměrně dobrá, a co se týká me-

dovicového medu? Tak toho i letos bylo méně.

Protože již není žádné omezení spolkové činnosti, tak 

jsme se sešli podle plánu jednou na výroční a třikrát 

na členské schůzi, před každou schůzi se sešel i výbor.

Zajistili jsme odběr vzorků zimní měli a odeslání do la-

boratoře SVS, zajistili jsme léčivo pro jarní, letní a pod-

zimní ošetření včelstev, sklenice na med pro včelaře, 

kteří o ně měli zájem.

V sobotu 27. 5. se členové naší organizace zúčastnili 

dětského dne v Opatově ve Farském lese formou na-

učné stezky pod názvem „POHÁDKOVÝ LES“, kde byla 

pro děti připravena poznávací soutěž a dále jsme na 

stanovišti měli prosklený úl, kde mohli děti i dospělí 

nahlédnout do společenství včel. 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem aktivním členům 

za jejich práci, obci Opatov, obci Opatovec a Farmě 

Opatov s.r.o. za finanční podporu. 

Zároveň bych chtěl jménem našich členů, všem obča-

nům popřát v novém roce hodně zdraví a štěstí. 

Více informací najdete na www. vcelari-opatovec.web-

node.cz.

Václav Slanina, jednatel ZO ČSV z. s. Opatovec

SPOLKY A ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

SDH OPATOV

V minulém roce jsme se několikrát účastnili technic-

kých zásahů jak u požárů, tak např. při odklízení spad-

lých stromů nebo kácení. 

Tradičně jsme uspořádali Hasičský ples a účastníme 

se obecního života – dozorujeme Pálení čarodějnic 

a Lampionový průvod. Také už se stala tradicí návštěva 

dětí v MŠ a ZŠ, účast na Pohádkovém lese a náš cyklo-

výlet.

I v letošním roce jsme připraveni k zásahům a pomoci 

tam, kde je potřeba. Neváhejte se nás obrátit.

Za SDH Opatov Radek Vašek
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MLADÍ HASIČI

Chtěli bychom vás informovat o práci dětí ve sboru ha-

sičů v Opatově.

Máme dvě družstva, a to mladší hasiče od 8 do 11 let 

a starší 12 – 15 let, po osmi žácích. Ti se zúčastnili okres-

ní ligy mládeže organizované OSH Svitavy. Liga má šest 

soutěží a my se zúčastnili všech plus jedné pohárové 

v Hradci nad Svitavou. Tým mladších hasičů se umístil 

v konkurenci 26 týmů na krásném 6. místě celkově, star-

ší tým na 11. místě ze 24 týmů. Pohárovka v Hradci nad 

Svitavou byla medailová, družstvo starších žáků obsadi-

lo 2. místo, mladší žáci byli třetí.

Mladí hasiči se pravidelně scházejí každý pátek od úno-

ra do listopadu. Začíná se v tělocvičně ZŠ, pak následu-

je, až počasí dovolí, nácvik požárního útoku a štafety 

před hasičárnou. 

Oproti předešlému roku jsme se v soutěžích celkově 

posunuli o pár příček dopředu. Je vidět, že pravidelná 

příprava přináší výsledky a radost nejen nám, ale i dě-

tem. 

Touto cestou chceme poděkovat rodičům dětí, sboru 

SDH a OÚ Opatov za celoroční podporu naší činnosti. 

Více foto a videí najdete na stránkách SDH Opatov. 

Za vedení mladých hasičů Struhár Josef a Jehlička Radim
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TJ OPATOV 

Fotbalový rok 2023

Po vydařeném podzimu roku 2022 bylo potřeba udržet 

nastavenou laťku a pokračovat ve fotbalovém rozvoji 

našich mládežnických kategorií a navázat na výborný 

podzim v kategorii mužů. Konec sezony 2022/2023 nám 

přinesl jeden z nejúspěšnějších ročníků, kdy všechny 

naše týmy skončily „na bedně“.

Mládež 

Pod vedením Jana Havláta trénuje tým nejmladších fot-

balistů. Naši nejmenší členové si osvojují základní fot-

balové dovednosti a formou rozmanitých her do sebe 

dostávají základní koordinační a pohybové návyky. Aby-

chom mohli tým přihlásit do okresní soutěže potře-

bovali bychom tým doplnit o kluky a holky ročníků 

narození 2015 a 2016. Přijď te mezi nás, po tréninku 

na vás vždycky čeká sladká odměna.

Trenér Michal Polák pokračoval s naší starší příprav-

kou v náročném tréninkovém procesu. Dobrý přístup 

k tréninku přinesl našim klukům, možná nečekanou, ale 

o to více zaslouženou radost v zimní lize v Letohradě. 

Za účasti týmů z krajských soutěží naši kluci vybojovali 

fantastické první místo. V průběhu jara byli hráči dále 

nominováni k účasti na okresních výběrech starších pří-

pravek a celý přípravkový cyklus nakonec vyvrcholil ve 

velkém finále, kde naši kluci „bez ztráty kytičky“ ovládli 

finálový turnaj a stali se okresními mistry. Gratulujeme 

a děkujeme za výbornou reprezentaci našeho oddílu. 

Výborná práce v tréninku, předváděná hra a výsledky 

nezůstaly bez povšimnutí a zájmu oddílu TJ Svitavy, kte-

rý základ naší úspěšné přípravky přetáhl do Svitav do 

vyšší soutěže. Přejeme klukům hodně úspěchů a dou-

fáme, že jim náš klub, kde dělali první fotbalové krůčky, 

zůstane v srdci a jednou se do našeho oddílu vrátí. Na-

bídku ze svitavského oddílu následoval i úspěšný trenér 

Michal Polák, kterému děkujeme za odvedenou práci 

a přejeme mu hodně úspěchů a prostoru k uplatnění 

i ve vyšších soutěžích.

Starší žáci pokračovali v dobrých výkonech z podzimní 

části a v jarní finálové skupině se nakonec probojovali 

na krásné třetí místo. Svěřenci trenérů Jakuba Kalánka 

a Jana Havláta tak zakončili úspěšně čtyřletý žákovský 

cyklus. Od podzimu budujeme nový tým, přejeme tre-

nérům i našim žákům hodně sil v těžkých začátcích, kdy 

kluci hrají proti starším soupeřům, a než se jim vyrovna-

jí, bude to chvíli trvat.

Díky vytrvalé práci našich mládežnických trenérů, se 

v srpnu mohl odehrát další z historických momentů na-

šeho oddílu. Početný končící ročník starších žáků přešel 

plynule do dorostu, a tak jsme mohli být svědky prv-

ního dorosteneckého mistrovského zápasu na opatov-

ském hřišti po osmnácti letech. Kluci, hrající proti star-

ším soupeřům, nedají nikomu nic zadarmo. I když se 

nevyvarují některých horších výsledků, urvali nakonec 

6 bodů a obsadili šesté místo z osmi účastníků „orlické“ 

skupiny spojeného okresního přeboru okresů Svitavy 

a Ústí nad Orlicí. 

Je potřeba vytrvat v tréninku a poctivý přístup přinese 

časem dobré výsledky. Stejně tak je potřeba, aby kluci 

u fotbalu vydrželi a mohli zajistit pokračování dospělého 
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fotbalu v naší obci. Generační výměna v týmu mužů je 

potřebná stejně jako nevyhnutelná.

Muži

Po výborné podzimní sezoně jsme se začali připravo-

vat na novou sezonu tradičně s využitím tělocvičny 

naší ZŠ, poznávacími výběhy do přírody kolem naší 

obce a za odměnu jsme občas vyrazili do Lanškrouna 

na hřiště s umělou trávou. 

Po výborném podzimu byl z několika klubů z vyšších 

soutěží zájem o Michala Vránu, který nakonec odešel 

do týmu I. A třídy z Českých Heřmanic. Po prvním mis-

trovském zápase odešel zpět do týmu Ráječka Martin 

Bartoš. Na seznamu posil našeho týmu byl Jan Burda, 

který hrál naposled v Trstěnicích a k fotbalu se vrátil po 

několika letech.

I přes některé nevydařené zápasy jsme v jarní tabul-

ce obsadili třetí místo a v konečné tabulce okresního 

přeboru jsme skočili druzí se ziskem 54 bodů. Náš tým 

vstřelil nejvíce branek z celého okresního přeboru, a to 

75. Obrana byla třetí nejlepší, 35 obdržených branek 

a za celý ročník jsme na domácím hřišti neprohráli. Ja-

kub Kalánek se stal nejlepším střelcem okresního pře-

boru. Gratulujeme. V přípravě na novou sezonu doplnil 

tým Filip Roshan z týmu Březové a Jakub Svoboda ze 

Třebovic, který mládež absolvoval ve Svitavách a na-

posledy působil v B-týmu Lanškrouna. Během přípravy 

jsme zaznamenali další historický počin. V soutěžním 

pohárovém utkání vstřelil Pavel Zeman, týden před svý-

mi 47. narozeninami, hattrick a pomohl tak k postupu 

do dalšího kola přes tým Koclířova. Gratulujeme! A to 

je také další zásadní zpráva z našeho oddílu, Balda stále 

hraje a přidává další a další zápasy do statistik. 

Naše domácí neporazitelnost vzala rychle za své, když 

jsme ve třetím kole doma prohráli s týmem Hradce nad 

Svitavou a tento zápas určil ráz našeho celého podzim-

ního snažení v okresním přeboru. Ač jsme opět nejlep-

ší ve statistice vstřelených gólů – vsítili jsme 46! branek, 

více bodů nás stálo neproměňování šancí v rozhodu-

jících momentech zápasů. Proto jsme nakonec s mír-

ně nadprůměrným půl sezonním bodovým ziskem 

– 21 bodů obsadili až osmé místo. Slabou útěchou nám 

může být statistický paradox, že máme nejlepší útok 

a opět třetí nejlepší obranu. Stejně tak, že na třetí místo 

ztrácíme tři body a na první místo bodů šest. Všichni 

v týmu cítí, že bodů jsme mohli a měli mít mnohem 

více. Nejlepší střelci našeho týmu Kalánek Jakub 11 

gólů a Paar Martin 10 gólů.

Podporují nás: Obec Opatov, Technické služby Opatov 

a Opatovská hospoda, Obec Dětřichov, Farma Opatov 

s.r.o., JP Prolak, děkujeme. 

Lukáš Křivka, jednatel TJ Opatov

AMK Opatov foto: P. Kovář
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KLUB DŮCHODCŮ OPATOV

Klub důchodců v Opatově existuje už více než tři de-

sítky let. Z kroniky obce se dozvídáme, že byl založený 

24. srpna 1991 a slavnostního zahájení se zúčastnilo 

35 důchodců. Dále z kroniky citujeme: „Byl ustanoven 

řídící výbor, který má za poslání zajišťovat společenské 

vyžití důchodců v obci. Výbor byl zvolen z těchto ob-

čanů: Vodstrčil Pavel, Doušková Josefa, Havel Zdeněk, 

Jirušová Ludmila, Kopecká Marie. Zvolený výbor se 

usnesl k pravidelným schůzkám každý čtvrtek v týdnu, 

k různým společenským hrám, zpěvu a jiným zábavám.“

V dobách své největší slávy měl klub několik desítek 

členů. Existuje i kronika klubu, která je datována rokem 

2001. Je zde psáno, že 11. 1. 2001 opustil navždy členy 

klubu důchodců jeho zakladatel pan Josef Kněžek, kte-

rý byl hlavním organizátorem klubového života.

Jak je všeobecně známo, náš klub důchodců má svoji 

vlastní klubovnu, která je součástí kulturního domu, 

ale má svůj vlastní vchod. Klubovna je vybavena 

vlastní kuchyňkou, kde kromě základních maličkostí, 

jako je káva, čaj…, se dá připravit jakékoli pohoštění. 

V současnosti, z původní sestavy, která navštěvuje 

klub po dlouhá léta, zbylo šest členů. Během posled-

ních dvou let přibylo pět nových členů, současný stav 

je tedy jedenáct.

Scházíme se každý čtvrtek, což se nezměnilo od doby 

založení klubu, od 13.00 do 15.30. Je dobré probrat 

současnou situaci, zavzpomínat na doby minulé, oslaví 

se zde narozeniny jednotlivých členů a kromě toho, že 

se vzájemně dobře pobavíme, tak si můžeme i zazpívat 

při kytaře. Uvítáme, když naše řady posílí další důchod-

ci z Opatova.

Miroslav Navrátil

FARNÍ ÚŘAD 

Zhodnocení roku 2023 v Římskokatolické farnosti sv. 

Antonína, opata v Opatově v Čechách.

V uplynulém roce, v měsících leden až březen, pro-

běhla rekonstrukce kuchyně a koupelny v přízemí fary. 

Práce byly náročné, ale vše se nakonec zvládlo a nyní je 

k dispozici farníkům a návštěvám funkční kuchyň s daro-

vaným vybavením a vynovená koupelna se záchodem 

a sprchovým koutem. 

Děti se sestrou vyráběly svíčky, které byly dárkem pro 

„sponzory“ – lidi, kteří na toto potřebné dílo přispěli.

V prosinci byl namontován nový elektrický hodinový 

stroj na věž kostela, což uvítal hlavně pan S. Vlček, kte-

rý se o jeho chod pravidelně stará. Dík patří také panu 

Janu Krčmářovi za jeho ochotu a odbornost v opravách 

a instalacích el. zařízení v kostele. 

V závěru prosince jsme si mohli „vychutnat“ krásu zpě-

vu a hudby pěveckého sboru Dalibor v našem koste-

le sv. Antonína, opata. Účast posluchačů byla hojná 

a všichni účinkující sklidili veliký potlesk. 

před po před po
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